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Силвия Йорданова Атанасова-Стамова. Синтез и охарактеризиране на заместени

производни на имидазола с потенциален биологичен ефект. Медицински университет-

Варна, 2021 г.

Инфекциозните агенти са причина за смъртта на милиони хора по света всяка година.

Бактериалните, гъбичните и вирусните инфекции, водещи до усложнения, не могат да бъдат

лекувани без приложение на антимикробен агент. В световен мащаб се полагат неимоверни

усилия в създаването и търсенето на нови антимикробни средства, но синтезът на нови

такива лекарства е дълъг и труден процес. Десетилетия наред се работи изключително

активно по синтеза, охарактеризирането, изследването и изучаването на хетероциклени

съединения. В частност имидазоловия пръстен е основен скелет в молекули с различни

фармакологични свойства- антибактериални, противогъбични, антинеопластични,

противовирусни, антидиабетни и други. От друга страна 5-нитроимидазоловите лекарства

са едни от най-ефективните антимикробни агенти. Те се отличават с голямо разнообразие в

терапевтичните си приложения. Основен представител на тази група е метронидазол-

лекарство, което близо 70 години се прилага успешно срещу тежките анаеробни инфекции.

Тази дългогодишна употреба и сериозната изменчивост на микробните агенти крие

опасност от развитие на резистентност и намаляване ефективността на метронидазол. Ето

защо той се явява подходящ обект за различни химични трансформации и синтез на

модифицирани негови производни. Целта е постигането на по-добри фармакокинетични

показатели, редуциране на токсичните ефекти и не на последно място разширяване на

потенциалната му биологична активност. Това определи и целта на настоящата научна

разработка, а именно: синтез на нови и не описани в литературата производни на

метронидазол, структурното им охарактеризиране и биологично изследване за

антибактериална чувствителност. Успешно е разработен двуетапен синтетичен метод за

получаване на амиди производни на метронидазол, с помощта на който са синтезирани две

нови производни на метронидазол -МТ2 и МТ3. Получените нови съединения са структурно

охарактеризирани с помощта на FT-IR, 1Н, 13С-ЯМР-анализ и UV-ViS спектроскопски

анализи. Разработен е UV-ViS спектроскопски метод за предварителна оценка на

хидролитичната стабилност на новосинтезираните амидни производни. Методът определя

изследваните молекули като стабилни при зададените условия. Разработени и валидирани

са изократичен HPLC и градиентен UHPLC методи за идентифициране на метронидазол и

неговите производни самостоятелно и в смеси. Установено е, че градиентният UHPLC/UV

метод е по-подходящ за определяне на метронидазол и негови производни самостоятелно и

в смеси. Приложен е теоретичен модел за оценка на потенциалната кожна метаболитна

активност на метронидазол и неговите новосинтезирани производни. В резултат на

проведения QSAR Toolbox анализ е установено, че новите амдни производни имат

потенциал за кожна метаболитна активация за разлика от изходната структура. Приложен е

и теоретичен модел за оценка на потенциалния микробен метаболизъм на метронидазол и

неговите производни. В резултат на проведения QSAR Toolbox анализ на симулатор на

микробен метаболизъм се установи, че изследваните съединения претърпяват метаболитна

активация с потенциална възможност за образуване на 59 метаболита за МТ2 и 72

метаболита за МТ3. Оценен е антиоксидантния потенциал на новополучените производни

на метронидазол посредством два подхода – способност за електронен пренос – ABTS-тест,

пренос на водороден атом - DPPH-тест. Получените данни показват липса на

антиоксидантна активност, която се дължи на структурните особености в новополучените

производни. Опитно е установена микробната чувствителност на новите амидни

производни спрямо клинични изолати и референтен щам. Установено е, че въвеждането на

амидна група в структурата на метронидазоловите производни води до поява на по-силна

антимикробна активност срещу изследваните клинични изолати и референтен шам в

сравнение с метронидазол.

Sylvia Yordanova Atanasova-Stamova. Synthesis and characterization of substituted imidazole

derivatives with potential biological effect. Medical University-Varna, 2021.

Infectious agents cause the death of millions of people worldwide each year. Bacterial, fungal, and

viral infections leading to complications cannot be treated without the use of an antimicrobial

agent. Worldwide, enormous efforts are being made in the creation and search for new

antimicrobial agents, but the synthesis of such drugs is a long and difficult process. For decades,

work has been extremely active on the synthesis, characterization, research, and study of

heterocyclic compounds. In particular, the imidazole ring is the main skeleton in molecules with

various pharmacological properties, e.g., antibacterial, antifungal, antineoplastic, antiviral,

antidiabetic and others. On the other hand, 5-nitroimidazole drugs are one of the most effective

antimicrobial agents. They are distinguished by the great diversity in their therapeutic applications.

The main representative of this group is metronidazole, a drug that has remained an invincible

fighter against severe anaerobic infections for almost 70 years. This long-term use and the serious

variability of microbial agents hide the danger of developing resistance and reducing the

effectiveness of metronidazole. Therefore, it is a suitable object for various chemical

transformations and the synthesis of its modified derivatives. The goal is to achieve better

pharmacokinetic indicators, reduce toxic effects, and last but not least, expand its potential

biological activity. This determined the purpose of the current scientific development, namely: the

synthesis of new derivatives of metronidazole and those not described in the literature, their

structural characterization, and biological testing for antibacterial sensitivity. A two-step synthetic

method for the obtaining of metronidazole amide derivatives was successfully developed, with the

help of which two new metronidazole derivatives - MT2 and MT3 - were synthesized. The new

compounds obtained were structurally characterized using FT-IR, 1H, 13C-NMR, and UV-ViS

spectroscopic analyzes. The UV-ViS spectroscopic method has been developed for preliminary

evaluation of hydrolytic stability of newly synthesized amide derivatives. The method defines the

molecules studied as stable under the specified conditions. Isocratic HPLC and gradient UHPLC

methods for the identification of metronidazole and its derivatives alone and in mixtures were

developed and validated. The gradient UHPLC/UV method was found to be more suitable for the

determination of metronidazole and its derivatives alone and in mixtures. A theoretical model was

applied to evaluate the potential skin metabolic activity of metronidazole and its newly synthesized

derivatives. As a result of the QSAR Toolbox analysis performed, it was found that the new amide

derivatives have potential for skin metabolic activation in contrast to the parent structure. A

theoretical model was also applied to evaluate the potential microbial metabolism of metronidazole

and its derivatives. As a result of the QSAR Toolbox analysis performed on a microbial metabolism

simulator, it was found that the investigated compounds undergo metabolic activation with the

potential to form 59 metabolites for MT2 and 72 metabolites for MT3. The antioxidant potential

of the newly obtained metronidazole derivatives was evaluated using two approaches: electron

transfer ability ABTS test, hydrogen atom transfer DPPH test. The data obtained show a lack of

antioxidant activity, which is due to the structural features in the newly obtained derivatives. The

microbial susceptibility of the new amide derivatives was experimentally determined against

clinical isolates and a reference strains. It was established that the introduction of an amide group

into the structure of metronidazole derivatives leads to the appearance of stronger antimicrobial

activity against the clinical isolates studied and reference strains compared to metronidazole.

В3. Хабилитационен труд – монография

Потенциалът на природните съединения в справянето с АМР

Етеричните масла - полезен съюзник в борбата с патогените

Медицински университет-Варна, 2023

Настоящият труд е посветен на най-актуалната за СЗО тематика свързана с нарастващата в

глобален мащаб антибиотична резистентност, категоризирана от СЗО сред десетте най-

големи заплахи за човешкото здраве. В Първа глава на монографичния труд се разглежда

огромното значение на АМР за човечеството в настоящия момент. Антимикробните

лекарства безспорно предизвикват революция в лечението на инфекциозните заболявания и

с тях се постига спасяването на много човешки животи. Продължителността на човешкия

живот се е увеличила средно с 23 години, след въвеждането на първия антибиотик през 1910

г.. С успеха в лечението на инфекциозните заболявания се увеличават и възможностите за

извършване на различни съвременни медицински процедури, включително хирургични

интервенции, лечение на неопластични заболявания, трансплантация на органи и други.

Полезното действие на антимикробните средства обаче до голяма степен е компрометирано

от появата на феномена на антимикробна резистентност (АМР). Тя се дефинира като

способност на микроорганизмите да оцеляват и да бъдат жизнеспособни под въздействието

на антимикробни агенти. AMР е следствие от естествен подбор и генетични мутации. Но в

голяма степен за развитието й са отговорни много човешки фактори като неправилна

употреба на антимикробни средства в хуманната и ветеринарната медицина, лоши хигиенни

условия в здравните заведения или в хранителната верига, улесняващи предаването на

резистентни микроорганизми. С течение на времето всичко това намалява терапевтичната

ефикасност и ефективност, и в крайна сметка превръща антимикробните средства в


[…]


cases of complicated forms such as perforation and peritonitis. This is an indication that patients

requiring urgent surgical intervention are not seeking timely and appropriate care.

5. Калоян Михалев, Силвия Стамова, Надя Агова, Светлана Георгиева. Биологичната роля

на флаваноидите. International symposium on current developments in science, technology, and

social sciences book, Biltek, vol.1, 75-78, 2021.

Флавоноидите са най-голямата и широко разпространена група фенолни съединения в

растенията. Те имат много структурни различия, но обединяващият знак е тяхният

въглероден скелет C6-C3-C6. Молекулите на флавоноидите съдържат два ароматни

фенилови радикала, свързани с пропанова алифатна верига. Те се синтезират и натрупват

във всички растителни тъкани и органи обикновено като гликозиди. Заедно с други фенолни

съединения флавоноидите имат важна роля за устойчивостта на растенията към различни

инфекции. Техните биологични ефекти са изследвани чрез различни in vitro и in vivo

експерименти и данните показват, че те притежават противовъзпалителни, антивирусни,

антиоксидантни, антиалергични, противотуморни действия. Флавоните имат главно

спазмолитични, хипотензивни и антибактериални ефекти, изофлавоните се характеризират

с подобни на естрогена ефекти. Флавонолигнаните имат хепатопротективна активност,

докато флаванолите имат антиоксидантни, диуретични и кардиотонични свойства.

Напоследък настоящата пандемия може да доведе до откриване на нови терапевтични

средства за лечение на вирусни и бактериални инфекции. Като алтернативна или

допълнителна терапевтична стратегия, някои in vitro и софтуерни проучвания показват, че

естествените полифенолни съединения могат успешно да бъдат включени в терапията на

коронавирус. Целта на тази работа е преглед и обобщение на различните биологични

свойства на някои флавоноиди.

Kaloyan Mihalev, Sylvia Stamova, Nadya Agova, Svetlana Georgieva. The biological role of

flavonoids, International symposium on current developments in science, technology, and social

sciences book, Biltek, vol.1, 75-78, 2021.

Flavonoids are the biggest and widespread group of phenolic compounds in plants. They have

many structurally differences, but the unifying sign is their C6-C3-C6 carbon scaffold. The

molecules of flavonoids contain two aromatic phenyl radicals connected with three carbon aliphatic

chains. They are synthesized and accumulated in all plant's tissues and organs usually as glycosides.

Together with other phenolic compounds the flavonoids have significant role for resistance of

plants to various infections. Their biological activities are improved by variety in vitro and in vivo

experiments and the data show that they possess anti-inflammatory, antiviral, antioxidant

antiallergic, anticancer activities. The flavones have mainly spasmolytic, hypotensive, and

antibacterial effects, the isoflavones are characterized with estrogen similar effects. Flavonolignans

have hepatoprotective activities while flavanols have antioxidant, diuretic and cardiotonic

properties. Recently, the present pandemic situation could lead to discover new therapeutic agents

for treatment of viral and bacterial infections. As an alternative or additional therapeutic strategy,

some in vitro and software based studies demonstrate that natural polyphenolic compounds could

be successfully include in therapy of coronavirus. The aim of this work is to flavonoids. review

and summarize the different biological properties of some flavonoids.

6. Калоян Михалев, Силвия Стамова, Надя Агова. Светлана Георгиева. Резюме на

фармакологичните свойства на някои индоламини. International symposium on current

developments in science, technology, and social sciences book, Biltek. vol.1, 82-86, 2021.

Индоламините, заедно с катехоламините и производните на етиламин, образуват важна

група моноаминови невротрансмитери. Индоламинът е заместено индолово съединение,

което съдържа аминогрупа. Примери за индоламини са лизергамиди и производни на

триптофана- серотонин, мелатонин. Мелатонинът (5-метокси-N-ацетилтриптамин) е

епифизен хормон, който се произвежда от L-триптофан в четиристепенен процес.

Мелатонинът е изолиран предимно от епифизната жлеза, но много изследвания показват, че

този хормон присъства в различни тъкани, включително ретината, плацентата, бъбреците,

дихателните пътища и чревната лигавица. Мелатонинът се използва най-често за регулиране

на циркадния ритъм, безсъние и за подобряване на нарушенията на съня. Напоследък все

повече се изследва физиологичната роля на мелатонина, произвеждан в храносмилателната

система. Това се дължи на факта, че луминалният мелатонин е мощен стимулант на

дуоденалната секреция на бикарбонат и също така участва в регулирането на

храносмилателния мотилитет и е в състояние да ускори чревния транзит след хранене. Целта

на тази статия е да обобщи ефектите на някои индолови производни и индоламини.

Kaloyan Mihalev, Sylvia Stamova, Nadya Agova, Svetlana Georgieva. Review of

pharmacological activities of some indolamines, International symposium on current developments

in science, technology, and social sciences book, Biltek- Vol.1, 82-86, 2021.

Indoleamines, along with catecholamines and ethylamine derivatives form an important group of

monoamine neurotransmitters. Chemically, indoleamine is a substituted indole compound that

contains an amino group. Examples of indoleamine include lysergamides, tryptophan derivative

serotonin, melatonin. Melatonin (5-methoxy-N-acetyltryptamine) is a pineal hormone, which is

produced from L-tryptophan in four-steps process. Melatonin has been isolated primarily from the

pineal gland, but many studies have shown that this hormone is present in different tissues

including retina, placenta, kidneys, respiratory tract, and intestinal mucosa. Melatonin is most

commonly used for regulation of circadian rhythm, insomnia and to improve sleep disorders.

Recently, the physiological role of melatonin produced in the digestive system has been

increasingly studied. This is due to the fact that luminal melatonin is a potent stimulant of duodenal

bicarbonate secretion and also has been implicated in the regulation of digestive motility and is

able to accelerate intestinal transit after feeding. The purpose of this article is to review and

summarize the effects of some indole derivatives and indoleamines.