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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.ф.-

преподавател в катедра „Организация и икономика на фармацията” към

факултет “Фармация“ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов”, гр. Варна

(Вътрешен член на Научно жури, назначено съгласно Заповед № РД–109-116/22.03.2024 г.

на проф. д-р Димитър Райков, д.м.н. - Ректор на

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна)

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност

„Фармацевтична химия“, професионално направление 7.3. Фармация, област на висше

образование 7. Здравеопазване и спорт – един за Катедра „Фармацевтична химия“,

Факултет „Фармация“ (допълнителни условия: кандидатите да имат придобити

ОКС „магистър“ по специалност „Фармация“ и ОНС „доктор“ по „Фармацевтична

химия“, призната специалност „Анализ на лекарствените продукти“), обявен в ДВ,

бр. 7 от 23.01.2024 г.

В обявения конкурс участва 1 (един) кандидат – гл. ас. Силвия Йорданова Атанасова-

Стамова, доктор.

Подаденият комплект материали на електронен носител е в пълно съответствие със

законовите изисквания и чл. 138 на действащия Правилник за развитието на академичния

състав в МУ-Варна (посл. редакция 22.04.2024 г.), като представените доказателства не се

повтарят с предадените и оценени такива при придобиване на ОНС „доктор“ и заемане на

академичната длъжност „главен асистент“.

Спазени са всички административни срокове по провеждане на конкурса.

Оценка на научноизследователската дейност

За настоящия конкурс гл. ас. С. Стамова е представила общо 24 научни труда,

разделени както следва:

o Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS и/или Web of Science)

– 11 броя

o Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране – 12 броя

o Монографичен (хабилитационен) труд – 1 бр.

Приносът на кандидата гл. ас. Стамова в публикациите е съществен. Според

обобщената справка на научните й трудове тя е самостоятелен или първи автор (11 труда –

61,00 %), в 3 труда (13,00 %) - втори автор и в 9 (26,00 %) – трети и последващ автор.

Значителен е броят на публикациите в списание Journal of IMAB, както и в други

специализирани научни списания „Scripta Scientifica Pharmaceutica”, „Management and
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education”, „Bulgarian Chemical Communication”, “Biotechnology & Biotechnological

Equipment”, което прави научното творчество на гл. ас. С. Стамова достъпно не само до

фармацевтичната научна общност, но и до специалистите в областта на химията, както и до

по-широката медицинска аудитория у нас и в чужбина.

По своята тематична насоченост отпечатаните статии се разпределят в 3 (три)

основни направления:

1. Синтез, охарактеризиране и биологична оценка на новосинтезирани молекули

2. Микробиологична оценка на различни природни вещества и натурални продукти

3. Профилактика и лечение на заболявания с различна етиология

Публикациите обхващат периода 2018-2023 г., който включва 5 активни изследователски

години. В представените публикации се забелязва техния научен практико-приложен

характер свързан с потенциала на новосинтезирани съединения с по-силен биологичен

ефект в сравнение с контроли, оценката на антимикробния потенциал на природни

вещества и търсенето на синергични взаимодействия между тях и различни лекарства.

Изследванията в областта на микробиологията допринасят за разбирането на механизмите

на инфекциите и за разработването на алтернативни терапии. Публикациите отразяват

актуалните тенденции в борбата с инфекциозни заболявания и възможностите за

справянето с АМР. Тези от тях, свързани с различни неинфекциозни заболявания,

предоставят нови научни познания и диагностични методи, които могат да подобрят

качеството на живот на пациентите и да подпомогнат успешно лечебния процес.

Гл. ас. С. Стамова има 52 участия в научни форуми и конференции, от които 19 са

международни в чужбина, а 33 са национални.

Кандидатът е автор на монографията „Потенциалът на природните съединения в

справянето с АМР - Етеричните масла - полезен съюзник в борбата с патогените“,

издадена през 2023 г. (ISBN 978-619-221-477-7), с трима рецензенти. Представеният

хабилитационен труд е посветен на една от най-актуалните в момента тематики, а именно

нарастващата в глобален мащаб антибиотична резистентност, категоризирана от СЗО сред

десетте най-големи заплахи за човешкото здраве. Събраните и описани данни, част от които

са базирани на собствени проучвания, са поднесени в стройна и логична последователност.

Детайлно, аналитично и същевременно критично е разгледано съвременното място на

проблема. В монографията са представени и множество оригинални резултати на

кандидата.

Гл. ас. С. Стамова е участвала в 7 научноизследователски проекта (шест от тях са

вътрешноуниверситетски, финансирани от фонд «Наука» на МУ-Варна).

През последните 5 години, научноизследователската работа на кандидата обхваща няколко

сериозни направления в съвременната фармация, медицина, микробиология и
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здравеопазване. Характерът на научните приноси е свързан с обогатяване на съществуващи

знания и възможностите за тяхното реализиране в практиката. Те биха намерили ефективно

приложение в обучението на студенти по фармация, медицина, микробиология, медицинска

козметика, специализанти, докторанти и учени, търсещи нов източник на практико-

приложни знания.

Цитируемост. След направена справка в базата данни с научна информация SCOPUS за гл.

ас. д-р Силвия Стамова (Scopus Author Identifier 57219267069) се откриват 7 цитирания на

нейни статии в международни издания.

Съответствие с минималните изискванията за заемане на академичната длъжност

„доцент”, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника за развитие на

академичния състав в МУ-Варна.

Група от

показатели

Съдържание Минимален брой

точки според

националните

изисквания в

ЗРАСРБ

Правилника за

развитие на

академичния

състав в МУ-

Варна

гл. ас.

Силвия

Стамова

А Показател 1 50 50 50

В Показатели 3 или 4 100 100 100

Г Сума от показателите от 5 до 9 200 200 230

Д Сума от показателите от 10 до 12 50 50 105

Общ брой точки 400 400 485

Наукометричните показатели на гл. ас. Стамова надвишават минималните национални

изисквания посочени в ППЗРАСРБ и Приложение № 1 на Правилника за развитие на

академичния състав в МУ-Варна за заемане на академичната длъжност «доцент» в

професионално направление 7.3. «Фармация» - при заложен минимален брой точки 400,

кандидатът има събрани 485 точки.

Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. Силвия Стамова започва преподавателската си кариера през 2017 г. като

асистент в катедра „Фармацевтична химия“ на факултет “Фармация“ при Медицински

университет „проф. д-р Параскев Стоянов”, гр. Варна. През 2021 г. успешно защитава

своята дисертация и в последствие е избрана за главен асистент в същата катедра. От

01.06.2021 г. има призната специалност „Анализ на лекарствени продукти“. Съгласно

издадената й справка за учебна натовареност, за предходните 5 (пет) академични години

общата й учебна натовареност надвишава нормативните изискванията за академичните
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длъжности „Асистент“ и „Главен асистент“, които тя е заемала. Гл. ас. Стамова обучава

студенти по четири дисциплини, две от които са профилиращите дисциплини –

Фармацевтична химия и Фармацевтичен анализ, както и две от магистърската програма по

„Козметология“. Участва в провеждането на семестриалните изпити и се включва активно в

заверката на преддипломния стаж на студентите от ОКС „Магистър“ по „Фармация“. Била е

ръководител на магистърската теза на един студент.

Лични впечатления. Познавам гл. ас. Силвия Атанасова-Стамова от съвместната ни

работа във факултет „Фармация“, като мога да кажа, че съм впечатлен от нейната

организираност, прецизност и ангажираност в учебния процес и извън аудиторната

работата с обучаващите се.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен асистент магистър-фармацевт Силвия Атанасова-Стамова, доктор се

представя в обявения конкурс със значителен брой оригинални реални публикации и

достатъчен брой цитирания. Публикациите й обхващат тематика в областта на конкурса

„Фармацевтична химия“, като в представените научните трудове се съдържат съществени

научно-теоретични и приложни приноси. Кандидатът има повече от 6 години

преподавателски опит. Учебната й натовареност в последните години надвишава заложения

в университета норматив. С всички тези свои данни гл. ас. Стамова напълно покрива

единните минимални изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент”,

съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и ПРАС в МУ-Варна.

Всичко изложено дотук ми дава основание да гласувам положително и напълно

убедено да предложа на почитаемото Научно жури да избере ГЛ. АС. СИЛВИЯ

ЙОРДАНОВА АТАНАСОВА-СТАМОВА, ДОКТОР, на академична длъжност

„доцент“ по специалност „Фармацевтична химия“, професионално направление 7.3.

Фармация, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за Катедра

„Фармацевтична химия“ на факултет „Фармация“ при МУ-Варна.

Гр. Варна

20 май 2024 г.

Член на Научно жури:............................................................................................

(Проф. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.ф.)

Чрез подписа си тук декларирам и че не съм свързано лице с кандидата, както и че

нямам частен интерес, който може да повлияе върху безпристрастното и

обективно изпълнение на даването на становище в настоящия конкурс за

академичната длъжност „Доцент”.